
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

 

Numero 235 

Data   27-07-2021 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SALDO PER I CONTRIBUTI 

RELATIVI AGLI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 

SISMICO SU EDIFICI PRIVATI DELL' O.P.C.M. N. 532/20158 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista l’O.C.D.P.C. n.532 del 12/07/2018 di attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 
28/04/2009 n.39, convertito, con modificazioni dalla legge 24/06/2009 n.77, in materia di 
contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico; 
 
Visto il decreto emanato dal dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del territorio 
n.315 del 29/12/2018, con il quale è stata concessa al Comune di Montefortino una somma 
pari ad € 116.289,96, quale contributo deliberato con D.G.R. n.1753 del 17/12/2018, per gli 
interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati ai sensi della sopra richiamata 
Ordinanza;  
 
Vista la nota prot. 3647 del 02/07/2019, con la quale questo ente trasmetteva, la 
graduatoria elaborata dal programma di gestione dell’affidamento del contributo fornito 
dalla Protezione Civile Nazionale, sulla base dei dati dichiarati dai soggetti che hanno 
aderito all’avviso, relativo al calcolo dei punteggi su ogni intervento e finalizzata alla 
concessione del contributo per la prevenzione del rischio sismico, cosi come fedelmente 
riportata: 

 
 

 
                                               

GRADUATORIA  
  

 

Codice Richiesta 
Cognome Nome 

Comune Intervento Punteggio 
Contributo 

€ 
CRR GNN 52R55 F570G 
– 18062019 – 133045 – 

97460 
Prot. n.1901 del 

02/04/2019 

 
CORRADINI 

 
GIOVANNA 

MONTEFORTINO 
RAFFORZAMENTO 

LOCALE 
116 

 
25.000,00 € 

CFF NDR 66T21 F509G 
18062019 – 134828 – 

79238 
Prot. n.2067 del 

10/04/2019  

 
CIAFFARONI  

 
ANDREA  

MONTEFORTINO 
RAFFORZAMENTO 

LOCALE 
590 

 
49.000,00 € 

GRD FNC 62S03F509L 
18062019 – 153200 – 

43899 
Prot. n. 2324 del 

23/04/2019 

 
GRADOZZI  

 
FRANCESCO 

MONTEFORTINO 
MIGLIORAMENTO 

SISMICO 
1285 

 
15.000,00 € 

GRD FNC 62S03F509L 
18062019 – 153957 – 

40710 
Prot. n.2904 del 

28/05/2019 

 
GRADOZZI  

 
FRANCESCO 

MONTEFORTINO 
MIGLIORAMENTO 

SISMICO 
321 

 
15.000,00 € 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 235 del 27-07-2021 - pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Visto il decreto del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio n. 192 
del 24/10/2019, con la quale sono stati determinati gli importi finanziabili nonché 
pubblicate le graduatorie; 
 
Considerato che, con Decreto n. 192/2019, venivano approvate le graduatorie relative ai 
contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati di cui 
all’O.P.C.M. 532/2018 come previsto al p.to 4 lettera a) del Decreto n. 315 del 29.12.2018;  
Quest’ultimo prevede altresì al p.to 4 che dovranno essere: 
b) “Trasmesse dopo il 1/1/2020 ed entro il 30/06/2020 le comunicazioni di avvenuta 
approvazione dei progetti; si provvederà alla liquidazione del 50% dell’importo concesso 
dopo tale trasmissione, l’esigibilità della spesa è da intendersi nell’annualità 2020”;  
c) “trasmessi, da parte dei Comuni beneficiari, gli atti relativi alla rendicontazione finale e le 
certificazioni previste dalle norme di settore, successivamente al 01/01/2021 e non oltre il 
30/10/2021; si provvederà alla liquidazione del saldo dopo la trasmissione di tali atti, 
l’esigibilità della spesa è da intendersi nell’annualità 2021”. 
 
Vista la nostra nota prot. 5077 del 10/09/2020, con la quale, in relazione all’emergenza 
epidemiologica da infezione covid-19, e alla complessa gestione della ricostruzione 
pubblica e privata post sisma 2016, si richiedeva una proroga per gli adempimenti previsti 
di cui al punto 4, lettera b); 
 
Preso atto della nota della Regione Marche del 02/11/2020, acquisita da questo ente al 
prot. n. 6307, con la quale, si concede una proroga per gli adempimenti di cui al p.to 4 
lettera b), fissando la data ultima, al 30 aprile 2021; 
 
Visto che, nei tempi stabiliti risulta essere pervenuto un solo progetto, nella fattispecie 
quello relativo alla Signora Corradini Giovanna, costituito dalla s.c.i.a. edilizia inoltrata in 
data 15/12/2020, acquisita da questo ente al prot. 7398, riguardante interventi di 
riparazione e rafforzamento locale dell’immobile ubicato in Loc. Rubbiano, distinto in 
catasto al foglio di mappa n. 39 con la particella n. 338, con allegata la documentazione 
tecnico progettuale a firma del Geom. Sacconi Giampietro; 
 
Dato atto che la stessa risulta essere acquisita ai sensi di legge in quanto conforme alle 
normative aventi disciplina edilizia urbanistica; 
 
Visto che con nota prot. 1606 del 04/03/2021 il tecnico incaricato, Geom. Sacconi 
Giampietro, ha comunicato tutta la documentazione di fine lavori ed il relativo certificato di 
regolare esecuzione delle opere, con allegata la relativa contabilità; 
 
Viste le seguenti fatture, presentate dal tecnico incaricato, per il pagamento dei lavori 
relativi agli interventi di prevenzione del rischio sismico dell’immobile della Sig.ra Corradini 
Giovanna: 
 
- FATTURA n. 1 del 08/01/2021, spese tecniche Geom. Sacconi Giampietro    €      
802,60 
- FATTURA n. 2 del 08/01/2021, spese tecniche Ing. Jonathan Lupi  €      
325,67 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 235 del 27-07-2021 - pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

- FATTURA n. 1/21 del 08/01/2021, lavori Giuseppe Perini   
 € 11.411,24 
- FATTURA n. 13 del 22/07/2021, spese tecniche Geom. Sacconi Giampietro  €      
724,35 
- FATTURA n. 15 del 22/07/2021, spese tecniche Ing. Jonathan Lupi   €      
325,67 
- FATTURA n. 12/21 del 22/07/2021, lavori Giuseppe Perini  
 € 11.411,25 
 

      TOTALE  
   € 25.000,78 
 
 
Visto che con nota prot. n. 3280 del 11/05/2021, a questo Ente è giunta notifica del 
Decreto n. 88/ITE del 06/05/2021 riguardante la liquidazione a saldo € 25.000,00 a favore 
del Comune di Montefortino; 
 
Vista l’attestazione contabile allegata al decreto n. 88/ITE DEL 06/05/2021 che attesta la 
disponibilità dell’importo di € 25.000,00 sul capitolo 2080120008 del Bilancio 2021/2023, 
annualità 2021, impegno n. 6227/2021 sub 14247/2021 (ex 467-963/2020) assunto con 
decreto n. 315 del 29/12/2018 e rideterminato con decreto n.192 del 24/10/2019, 
imputato all’annualità 2021 con DGR n. 477 del 19 aprile 2021; 
 
Preso atto che con nota prot. 1606 del 04/03/2021 il Geom. Sacconi Giampietro ha 
comunicato IBAN per il versamento del contributo a favore della Sig.ra Corradini Giovanna; 
 
Dato atto che con nota prot. 1606 del 04/03/2021 il tecnico incaricato Geom. Sacconi 
Giampietro ha comunicato dichiarazione di regolare esecuzione degli interventi in progetto 
e la comunicazione di fine lavori avvenuta in data 22/01/2021; 
 
Dato atto inoltre: 
-che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 151 comma 4 
e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 
-che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto delle 
disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella Legge nr. 
102/2009; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle fatture, nei limiti degli importi 
autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 235 del 27-07-2021 - pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 
Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021"; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, 

stato patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi 

dell’art. 227, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000”; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, 

comma 1 e 2 del TUEL”;  

 
 
Visti: 

-  il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  
- Il D.lgs 118/2011; 
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- la Legge 77/2009 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 

1) Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 25.000,00, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 235 del 27-07-2021 - pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

del D.Lgs. n. 126/2014, al bilancio in corso per l’anno 2021, cap. 2843 cod. int. 11.01-
2.03.02.01.001;  

 
2) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della Sig.ra Corradini Giovanna, nata a, 

Montemonaco (AP) IL 15/10/1952 e residente a Montefortino (FM) Loc. Rubbiano -
C.F. CRRGNN52R55F570G, come saldo per i contributi riguardo gli interventi di 
prevenzione del rischio sismico su edifici privati dell’O.P.C.M. n. 532/20158, da 
accreditare sul C/C postale n. IT60 M076 01135000 0005 7623 985 intestato al 
creditore; 
 

3) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 

 
4) DI DARE ATTO che le spese per il servizio in argomento sono state impegnate al 

Capitolo 2843 – Intervento 11.01.-2.03.02.01.001 nel bilancio comunale anno 
finanziario 2021; 

 
5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione dei 

relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 
 

6) DI DARE ATTO che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul 
conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

 
7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'articolo 18 comma 
2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 
134. 

 

 
 

Lì 27-07-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 235 del 27-07-2021 - pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 27-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA  (Art. 

147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 27-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

 

 

Lì 27-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

N. 605       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 27-07-2021; 

  

 

 

Lì 27-07-2021 

      

     L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

      

 

 

 

 

 


